DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 09/09/2024

REDE Nº: 0264/2024

ASSUNTO:  Prova Paulista - 3º bimestre de 2024

Senhores (as) Diretores (as)

Prezados (as),

A Prova Paulista acompanha o desenvolvimento do currículo, em todas as áreas,

apoiando os professores na identificação mais precisa dos conteúdos que os

estudantes aprenderam ao longo do bimestre, pela aplicação de instrumentos

padronizados.

A avaliação é voltada aos estudantes do 5º ano do ensino fundamental até a 3ª série

do ensino médio, e terá como referencial os conteúdos curriculares do Material

Digital, que podem ser aferidos por itens de múltipla escolha.

Como de costume, a Prova será realizada no aplicativo do Centro de Mídias da

Educação de São Paulo – CMSP.

A Prova Paulista do 3º bimestre traz como novidade a presença de questões do tipo

Certo/Errado, que desafiam o estudante a ler todas as alternativas de resposta,

indicando, a cada uma, se está “certa” ou “errada”. Também haverá as tradicionais

questões com gabarito único e com gabarito múltiplo (aquelas que apresentam mais

de uma alternativa correta de resposta).

Com tais inovações ampliam-se as possibilidades de mobilização dos conhecimentos,

pelos estudantes.

Sugerimos, portanto, que orientem os estudantes para que respondam com bastante

atenção a todas as questões.

Como no bimestre anterior, além dos componentes curriculares da Formação Geral

Básica, os estudantes do ensino médio também realizarão as provas dos Itinerários

Formativos, de acordo com a sua opção e matrícula. Para tanto, é de extrema

importância que os registros de matrícula estejam atualizados.

Aos estudantes da 2ª série do ensino médio, em específico, matriculados em curso

técnico, serão contemplados, também, com a Prova Paulista do Itinerário de

Formação Técnica Profissional.

Cronograma de aplicação da Prova Paulista do 3º bimestre:

A aplicação da Prova Paulista do 3º bimestre de 2024 ocorrerá no período de 23 a 30

de setembro de 2024.

Para casos de eventual intercorrência durante o período de aplicação regular, os dias

01 e 02/10 poderão ser utilizados para repescagem, conforme abaixo:

A composição das provas permanece inalterada da edição do 2º bimestre.

Atenciosamente,

PEC Bianca Belmudes de Toledo

De acordo

Fábio Augusto Negreiros